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MÅL OG MÅLSÆTNING I SKOVBRUGET 

Af professor NIELS H E RMANSEN 

2 forelæsninger hold! på Skogshiigskolan, Stockholm 

Indledning 
I de senere år har man inden for de økonomiske og poli

tiske videnskaber i stigende grad beskæftiget sig med mål
sætningsproblemer. Den forøgede interesse for dette felt 
harmonerer godt med bestræbelserne for dels at gøre den 
økonomiske teori mere egnet til at forklare det, der sker i 
virkelighedens verden, dels at gøre teorien mere egnet som 
vejleder ved valget af praktiske, økonomiske og politiske 
foranstaltninger . 

Den økonomiske teori arbejder med modeller, d.v.s. bille
der eller abstraktioner, der kun genspejler en enkelt eller 
nogle få sider af virkeligheden - som et landkort, der kun 
viser udvalgte detailler af det areal, det beskriver. Denne 
arbejdsmetode medfører selvfølgelig i sig selv, at teori og 
virkelighed ikke kan være identiske, eftersom man ikke 
kan bygge - og ikke ville have nogen fordel af at bygge 
modeller, der svarer helt til virkeligheden. De ville blive 
alt for uoverskuelige på grund af de mange detailler. Men 
det er selvfølgelig vigtigt, at modellerne hver for sig beskri
ver væsentlige sider af virkeligheden. 

Men anvendelsen af modeller er ikke den eneste årsag 
til, at der er forskel mellem teori og praksis. En anden årsag 
hidrører fra de subjektive værdipræmisser, der indgår i 
modellerne - altså fra de antagelser om målet for menne
skelig adfærd, som teorien og modellerne bygger på. Det 
har nemlig vist sig, at den klassiske teoris antagelser ofte 
svarer dårligt til virkelighedens verden. Og ganske vist må 
modellerne også på dette punkt nødvendigvis være abstrak
tioner. Men skal teorien ikke ende som en rent spekulativ 
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filosofi, er det også her vigtigt, at den bygger på virkeligheds
nære værdipræmisser. Netop når der er tale om de subjek
tive elementer i modellerne - altså antagelserne om de til
stræbte mål - må det være væsentligt, at disse kommer 
virkeligheden så nær som muligt. 

Inden for de økonomiske og politiske videnskaber er der 
i de senere år foretaget en del empiriske undersøgelser af 
målene for de menneskelige aktiviteter. Man har herved -
som venteligt - konstateret, at der kun i sjældne tilfælde er 
tale om et enkelt mål. Det er derfor blevet et problem, hvor
dan valget mellem handlingsalternativerne kan gennem
føres på rationel måde, når der er tale om at tilstræbe op
fyldelsen af ikke eet mål, men en række delmål. 

Bestræbelserne for at løse disse problemer kan karakteri
seres som et brobygningsarbejde mellem teori og praksis -
og det er klart, at vi, der arbejder med de anvendte viden
skaber, d .v.s. på grænseområderne mellem teori og praksis, 
må følge dette brobygningsarbejde med den største inter
esse . Vi har også i en vis forstand særlige forudsætninger for 
at medvirke til arbejdets heldige gennemførelse, fordi vi 
står praksis nær og netop har til opgave at overføre teorien 
til praktisk any endelse. 

Det er da ·også karakteristisk, at målsætningsdiskussioner 
ikke er noget nyt inden for skovbruget. Den tyske diskus
sion mellem Bodenreinertragslære og Waldreinertragslære 
og den svenske »rantabilitetsstrid« mellem tilhængere af 
»skogsrantaprincipen« og tilhængere af »markrantaprin
cipen« eller »lOnsamhetsprincipen« var jo netop diskussioner 
om mål og målsætning. Det var diskussioner om, hvilke 
subjektive vurderinger der burde lægges til grund for skov
driften og skovpolitikken. Derfor gav de også anledning til 
så lidenskabeligt prægede indlæg og standpunkter. 

I nyere tid er synspunkterne blevet mindre skarpe. I af
handlingen om »Skogsbrukets foretagsformer« gør professor 
Slregnerl op med de ensidige målsætningssynspunkter og 
lader vejen stå åben for forskellige målsætninger indenfor 



301 

forskellige ejerkategorier. I Danmark har professor Grøn 
ligeledes i sine lærebøger til stadighed fremhævet, at for
målet med skov d riften er sammensat af en række delmål, 
og at det er planlæggerens opgave at indordne det mindre 
vigtige under det væsentlige i overensstemmelse med del
målenes rangfølge. 

Men dermed er vi ikke nået til vejs ende, for vore økono
miske modeller bygger i reglen stadig ensidigt på en enkelt 
målforudsætning. Der er altså behov for at arbejde videre 
med spørgsmålet til udredning af 1) hvorledes et mål, der 
er sammensat af flere delmål, kan formuleres konkret og 
operativt og 2) hvorledes man under disse vilkår kan fore
tage et rationelt valg blandt handlingsmulighederne. 

Inden jeg kommer nærmere ind på disse spørgsmål, må 
det først klargøres, hvad man forstår ved mål og målsæt
ning, og hvorledes disse begreber afgrænses overfor begre
berne middel og middelvalg: Målsætning er en beslutning, 
hvorved det, man gennem fremtidige handlinger vil opnå, 
nemlig målene, fastsættes. Målsætningen indgår altså som 
første trin i den beslutningsproces, der må gå forud for en
hver rationel handling . 

Ordene middel og middelvalg er flertydige - et middel 
kan være en produktionsfaktor, men det kan tillige være en 
handling, der fører til et bestemt mål. Det er sidstnævnte 
betydning, der har interesse her, og middelvalget vil da sige 
valget mellem de alternative handlinger, der kan føre til det 
fastsatte mål. Forud for valget - eller beslutningen - går 
altså opstilling af de mulige alternativer samt en bedøm
melse af alternativerne i relation til målet. 

Der er med andre ord tilsyneladende en klar forskel mel
lem mål og midler. Forskellen er imidlertid kun klar, når 
der er tale om en konkret situation. Sammenligner man der
imod forskellige situationer, kan det, der er sat som mål i 
den ene situation, blive betragtet som middel i en anden 
situation. Målet for et kulturarbejde kan således være at 
producere et bestemt kvantum træ; men dette mål er blot 
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et middel, der skal tjene et mål af højere orden, f.eks. at 
opnå en gevinst af en eller anden størrelse. 

Denne uklarhed kan man tildels komme ud over ved at 
skelne mellem de oftest teknisk prægede handlingsmål, der 
er målene for den enkelte handling, og målene af højere 
orden for virksomheden som helhed, uirksomhedsmålene. 
Det er sidstnævnte mål, der er emnet for det efterfølgende . 

Hvis målet er fuldt ud klarlagt, og hvis der yderligere er 
tilvejebragt fuld klarhed over, hvorledes handlingsalterna
tiverne skal bedømmes i relation til målet, d.v.s. hvis der 
foreligger en entydig og udtømmende kriteriefunktion, bliver 
selve beslutningen af rent objektiv karakter. Det handlings
alternativ , der bedst opfylder det samlede mål, vælger sig så 
at sige af sig selv. - Det er imidlertid næppe sandsynligt, 
at man kan nå så langt med hensyn til klarlæggelse af målet 
og opstilling af kriteriefunktioner. Dette betyder, at også i 
den endelige beslutning indgår der subjektive elementer. Og 
jo mindre udtømmende målsætningen er, og jo mere ufuld
kommen kriteriefunktionen er, des større råderum må der 
blive for subjektiviteten i det endelige valg. Bestræbelserne 
for at fuldstændiggøre målsætning og kriteriefunktion vil 
altså medvirke til at indsnævre de subj ektive elementers 
plads i den endelige beslutning. 

Endelig vil det være på sin plads at rejse spørgsmålet: 
hvem fastsætter målet? Svaret kunne synes let: er der tale 
om en privat skovejendom, må det være ejeren; er det en 
bolagsskov, må det være aktionærerne; er det en statsskov, 
må det være statsmagten. Men så simpelt er svaret imidlertid 
ikke. Hvis man vil simplificere svaret, må det blive dette: 
Den, der har magten, sætter målet. Men hermed er også 
sagt, at der så godt som aldrig kan blive tale om en enkelt 
målsætter, for næsten i enhver situation - hvad enten der 
er tale om privat- eller statsdrift - er magten og indflydelsen 
fordelt på flere hænder. 

Ligesom målet i sig selv i regelen er sammensat af t1ere 
delmål, er altså også målsætteren sammensat af f1ere delmål-
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sættere. - Lad os et øjeblik se på, hvem disse delmålsættere 
eller magthavere er. Vi kan billedligt beskrive dem som dele 
af en flerlaget ramme uden om skovbruget og den enkelte 
skovejendom. Den yderste ramme består af hele samfundet 
repræsenteret ved statsmagten. Som magtfaktor er staten i 
stand til at øve indflydelse på skovbruget i overensstemmelse 
med de mål, samfundet har med skovene og skovbruget, 
hvad enten der er tale om produktionsmål, beskæftigelses
mål, værnskovsmål eller naturfredningsmål - eller en kom
bination af alle disse mål. 

Inden for den af statsmagten givne ramme virker i et 
demokratisk samfund dernæst interesseorganisationerne, 
som alt efter deres position er i stand til at forfølge bestemte 
mål med hensyn til skovdriften . For at blive i billedet med 
den firesidede ramme kan vi her skelne mellem skovejer
organisationer, arbejder- og funktionærorganisationer, kø
berorganisationer samt sports- og naturfredningsorganisa
tioner. 

Og endelig kommer vi til den inderste ramme, der dannes 
af de magtfaktorer, der virker på den enkelte skovejendom. 
Det drejer sig her for det første om skovejeren. Men det må 
stå klart, at også funktionærerne er i besiddelse af en ofte 
ikke ubetydelig indflydelse, bl.a. i kraft af deres sagkund
skab, deres faste tilknytning til ejendommen og deres nære 
forbindelse med driften. De mål, funktionærerne har med 
skovens drift, er derfor af betydelig interesse - selvom for
holdene på en skovejendom vel sjældent er som i et aktie
selskab, hvor det er direktionens - og ikke ejernes, altså 
aktionærernes - mål, der ofte er helt dominerende. - Den 
tredie magtfaktor på skovejendommen er arbejderne. Mens 
ejeren har sin magt i kraft af ejendomsretten, og funktionæ
rerne har indflydelse i kraft af deres sagkundskab, har ar
bejderne indflydelse i kraft af deres uundværlighed, deres 
antal og deres solidaritet indbyrdes og med arbejderorga
nisationen. Herigennem bliver de også i stand til at på
virke målsætningen for skovejendommen. 
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Hvis en undersøgelse af skovbrugets målsætningsproble
mer skal være udtømmende og realistisk, kommer man ikke 
uden om at tage alle de nævnte målsættende magtfaktorer i 
betragtning. - Og hyis en beslutning i et konkret tilfælde -
hvad enten det drejer sig om samfundsøkonomisk eller 
driftsøkonomisk planlægning - skal være realistisk og ra
tionel, må den tage alle magtfaktorers mål i betragtning i 
overensstemmelse med magtfordelingen. Gøres dette ikke, 
er beslutningen eller planen dømt til at bryde sammen, når 
den føres ud i livet. 

Den mål- , middel- og magtkonstellation, jeg her har be
skrevet, spænder over to fagområder. Samfundets og organi
sationernes mål, midler og magt behandles i skovbrugspoli
tikken, mens ejerens, funktionærernes og arbejdernes mål, 
midler og magt på den enkelte skovejendom er indholdet af 
skovbrugets driftsøkonomi. 

I det efterfølgende skal nogle af de problemer, der er 
nævnt i det foregående, belyses både ud fra den samfunds
politiske, den organisationspolitiske og den driftspolitiske 
synsvinkel, idet hovedvægten dog bliver lagt på sidstnævnte. 

Samfundets målsætning. 
I'\år talen er om samfundets målsætning overfor skovbru

get, må vi for det første skelne mellem målsætningen for sta
tens egne skove og målsætningen for statens politik overfor 
skovbruget i det hele taget. Det er sidstnævnte spørgsmål, 
der tages op til drøftelse i det følgende, mens statens egen 
skovdrift falder ind under det driftsøkonomiske synspunkt. 

I velfærdsteorien - som er den nationaløkonomiske pen
dant til den vejledende driftsøkonomi - gik ældre økonomer 
ud fra som en selvfølge, at det var statsmagtens mål at opnå 
det størst mulige økonomiske velfærd for landets indbyggere . 
Hvad begrebet »størst mulig økonomisk velfærd« egentlig 
indebærer, er ikke ganske klart; ofte er det blevet identifi
ceret med idealet: størst mulig nationalindkomst. Som eks
empel kan nævnes den svenske økonom ELI HECKSCHFRS 
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indlæg i rentabilitetsstriden i 1912, hvor han udtalte »att 
målet for vårt ekonomiska liv måste vara att nå den hogsta 
varaktiga nationalindkomst av niiringslivet som helhet« . Ud
talelsen blev brugt som argument mod »skogsriintaprinci
pen«. 

I moderne velfærdsteori spørger man ikke, hvorledes det 
økonomiske velfærd kan maksimeres, men hvorledes det 
!;amlede velfærd gøres størst muligt, idet man fremhæver, at 
det samlede velfærd også afhænger af andet end de rent 
økonomiske forhold. Med andre ord: man . erkender, at 
målet er mere kompliceret. Især den norske økonom RAGN AR 

FRlSCH og den hollandske JAN TINBERGEN har ydet væsent
lige bidrag til udarbejdelse af såkaldte decisionsmodeller til 
valg af politiske midler, hvormed et nærmere specificeret 
målkompleks kan virkeliggøres. 

Et tilsvarende mere differentieret syn på målet for statens 
skovbrugspolitik er i USA kommet til udtryk gennem slag
ordet »multiple use«. Målet for »multiple use«-programmet 
er, at skovene skal yde »the greatest total benefits to the pub
lic«. Og herved tages ikke alene skovenes træproduktion og 
andre rent økonomiske resultater i betragtning, men også 
skovenes betydning for dyrelivet og for sport, rekreation 
O.S.v. Ved den konkrete planlægning søger man frem til en 
prioritering af de forskellige hensyn. På videnskabeligt hold 
arbejdes der endog med opstilling af kriteriefunktioner, 
hvori samtlige mål indgår. 

Også i europæisk skovbrugspolitik er man opmærksom 
på skovenes flersidige betydning - og har været det i mange 
år, især hvad værnskovsområdet angår. Men det karakteristi
ske i vor tid er, at befolkningens rekreative behov får en 
stadig større plads i målsætningen for skovbruget. Der er 
her i høj grad tale om et mål, som det vil volde ganske sær
lige vanskeligheder at få ind i en kriteriefunktion på linie 
med andre delmål. Der er derfor god grund til, at vi følger 
det arbejde, der gøres i USA i så henseende, med interesse. 

Samfundets mål og den heraf følgende politik virker i 
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mange tilfælde som absolutte skranker for valget af midler 
ved selve skovdriften, nemlig når staten anvender politiske 
midler, der ikke er konforme med prisdannelsesmekanismen 
- altså midler som forbud mod skovrydning, forbud mod 
renafdrift i ung skov o.lign . Skrankerne er absolutte, fordi 
staten har magt til at håndhæve dem. - I andre tilfælde 
benytter statsmagten sig af politiske midjer, der er konforme 
med prisdannelsesmekanismen, d.v.s. de virker gennem 
denne mekanisme. Som eksempel kan nævnes tilskud af 
forskellig art. Der er i sådanne tilfælde ikke tale om, at 
staten har sat absolutte skranker, men staten har grebet ind 
i den økonomiske balance for at påvirke skovejernes valg 
af handlinger i deres bestræbelser for at optimere deres 
målopfyldelse. 

Interesseorganisationernes mål. 
Det moderne samfund er gennemvævet på kryds og tværs 

af interessegrupper og organisationer. Disse organisationer 
øver en betydelig - og i visse situationer en afgørende -
indflydelse på beslutninger og udvikling. 

Organisationernes magt til at fremtvinge eller præge be
slutninger i en bestemt retning er for det første betinget af 
deres indre styrke . Denne afhænger af, hvor stor en andel 
af samtlige interesserede organisationen omfatter, samt af 
den indflydelse, organisationen har på sine medlemmer -
d.v.s. hvor stærkt medlemmerne er bundet af organisationen 
gennem loyalitet, af økonomisk trang eller af faktisk tvang. 

Organisationernes magt er dernæst betinget af deres posi
tion i forhold til omverdenen, d .v.s. i forhold til statsmagten, 
i forhold til andre organisationer og i forhold til samtlige 
borgere. Denne position kan være begrundet i direkte lov
givningsmæssige eller administrative bestemmelser, gennem 
hvilke der kan være sikret organisationen forhandlingsret 
på forskellig måde. Der kan også være tale om sædvane og 
tradition, men ellers er de vigtigste for positionen bestem
mende forhold for det første organisationens størrelse, for 
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det andet dens evne til at påvirke den offentlige mening og 
for det tredie dens specielle sagkundskab på et bestemt 
område. 

Det vil føre for langt uden for emnet at komme nærmere 
ind på disse interessante forhold, men de har måttet nævnes 
for at begrunde organisationernes magt til at gennemføre en 
målsætning. Organisationernes magt er selvfølgelig ikke af 
samme absolutte karakter som statens; der findes alle over
gange fra en beskeden indflydelse til meget stærke positioner 
overfor medlemmer, andre organisationer og statsmagt. 

Organisationernes mål er i første række udsprunget af det 
interessefællesskab, der har givet stødet til deres oprettelse. 
Det er imidlertid ikke dermed givet, at en organisations 
mål til alle tider vil være sammenfaldende med det enkelte 
medlems mål. For det første er det nemlig karakteristisk, 
at de enkelte individer har en anden adfærd og andre 
synspunkter, når de optræder som del af en gruppe, end 
når de handler og disponerer selvstændigt. Egeninteressen 
viger for fællesinteressen enten af ideelle eller af pr e
stigemæssige grunde. - For det andet vil der altid være en 
tendens til, at en organisation, efterhånden som dens posi
tion styrkes, vil begynde at leve sit eget liv med mål, der 
kun har indirekte relation til medlemmernes mål. Fra at 
være medlemmernes tjener vil den efterhånden blive selv
stændig, den bliver en stat i staten. - Denne udvikling under
støttes af den omstændighed, at organisationerne vil være til
bøjelige til at anlægge mere langsigtede synsvinkler end 
enkeltindividet. Dens interessehorizont rækker ud over blot 
dagen og vejen. Endvidere vil der med organisationens magt
position naturligt følge en ansvarsfølelse, der rækker ud 
over medlemmernes kreds. Og endelig vil selve kampen 
for position påvirke organisationens mål, idet den netop 
ved at anlægge de mere langsigtede, samfundsansvarlige og 
idealistiske mål vil styrke sin position gennem anseelse hos 
andre organisationer, hos statsmagten og i det offentlige om
dømme. 

35 • 



308 

Indadtil vil organisationerne selvfølgelig anstrenge sig for 
at skabe enighed, og det vil sige at få medlemmerne til at 
indrette deres mål i overensstemmelse med organisationen. 
Men hvad enten dette lykkes eller ej, vil organisationernes 
mål og aktivitet komme til at virke som mere eller mindre 
elastiske skranker i forhold til den enkelte skovejers handle
muligheder. Og det kan da for så vidt være ligegyldigt, om 
skovejeren modificerer sin målsætning i overensstemmelse 
med de af organisationen repræsenterede fællesinteresser, 
eller om han fastholder sine mål og lader organisationens 
ønsker eller krav virke som skranker ved hans valg blandt 
handlingsalternativerne. 

Som en enkelt illustration af det foregående kan jeg nævne 
en række oplysninger, som vicepræsidenten for Weyerhauser 
Company, BERNH. L. ORELL gav i et foredrag på den 5. ver
densskov kongres vedrørende multi ple-use program m et i store 
privatejede skove i USA. Han nævner, at de to store organi
sationer, American Forest Products Industries og The National 
Lumber Manufacturers Association i 1954 antog multiple-use 
programmet som deres målsætning og anbefalede det til deres 
medlemmer. Sidstnævnte organisation siger således i en 
programudtalelse: »Our industry emphasizes that good 
forestry management includes the maintenance of forest 
soils, the production of wildlife, and the recreational values 
compatibie with forest production. Private forest landowners 
should seek to develop further use of their lands for hunting 
and fishing which would not be detrimental to the major 
purpose of management«. - Og hvorfor gik disse private 
organisationer ind for et program, der i mange henseender 
må betyde større omkostninger og mindre indtægter af de 
private skove? Hovedårsagen var det, man i USA kalder 
»the public relations value«. Den good-will, det private 
skovbrug vil miste ved at holde publikum ude, vil i det lange 
løb skade skovbruget og måske medføre uønskede offentlige 
indgreb. 
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Økonomien har som undervisnings- og forskningsområde 
som før nævnt to opgaver. Den søger for det første at be
skrive, analysere og forklare menneskets økonomiske ad
færd. For det andet søger den at tilvejebringe redskaber, der 
kan bruges som hjælpemidler, når der i konkrete situationer 
skal træffes et valg mellem en række handlingsmuligheder. 
- Hvis vi som skovøkonomer skal kunne forklare, hvad der 
sker i skovbruget og på den enkelte skovejendom, er det 
nødvendigt at tage de aktivt målsættende magtfaktorer uden 
for skovgrænsen i betragtning . Og når vi skal opstille be
slutningsmodeller til brug i de konkrete situationer på den 
enkelte skovejendom, er det ligeledes nødvendigt, at vi har 
klargjort os de direkte og indirekte begrænsende faktorer, 
der hidrører fra omverdenens mål. Dette er begrundelsen 
for, at jeg i det foregående har beskæftiget mig med omverde
nens - samfundets og organisationernes - mål. 

Mål og målsætninger på den enkelte ejendom. 
Den enkelte skovejendom kan betragtes som en organisa

tion bestående af ejeren, funktionærerne og arbejderne, 
hvor hver af disse tre »grupper« har deres mål med deres 
arbejde i virksomheden og deres midler til at søge målene 
opfyldt. De problemer, der herved opstår, er et af emnerne 
for den forholdsvis nye gren af driftsøkonomien, som kaldes 
organisationsteorien, og som atter kan deles op i en række 
underdiscipliner såsom virksomhedsledelse, personalepsy
kologi, arbejdssociologi m .v. 

Jeg skal ikke her komme nærmere ind på disse emner, 
men blot antyde, at opgaven bl.a. er at finde frem til meto
der til at få de forskellige grupper til at samarbejde gnid
ningsfrit. Dette kan bl.a . opfattes som bestræbelser for at 
finde frem til en formulering af gruppernes mål, så de ikke 
er indbyrdes modstridende. Thi jo mere divergerende grup
pernes mål er, des mindre effektivt arbejder virksomheden. 
At få målene til helt at falde sammen, lader sig på den anden 



310 

side ikke gøre, men målene kan harmoniseres, så der ikke 
spildes kræfter på, at de enkelte grupper modarbejder hin
anden indbyrdes. - Jo større en virksomhed er, des vig
tigere, men også mere komplicerede er disse problemer 
selvfølgelig. I et stort aktieselskab med såvel industrier som 
skovbrug drejer det sig her om meget betydningsfulde og 
komplicerede spørgsmål. Men det vil være for overfladisk 
at tro, at problemerne slet ikke eksisterer på den mindre 
skovejendom, selvom forholdene her er mere overskuelige, 
og selvom ejeren, lederne og arbejderne her næsten daglig 
er i kontakt med hinanden. 

Det er navnlig i de sidste årtier, at arbejderne og funk
tionærerne er kommet til at indtage en stærk position inden 
for virksomhederne. Dette er måske igen årsagen til, at 
målet for virksomhedernes drift er blevet mere sammensat -
også når det er ejeren, der bliver spurgt. De mere sammen
satte mål kan altså til dels betragtes som et svar på den 
kendsgerning, at der er andre end alene ejerne, der har 
indflydelse til at påvirke virksomhedens drift. N år man 
ofte hører, at der i målet for en virksomhed indgår elementer 
som tryghedsfølelse og arbejdsglæde hos arbejderne og per
sonalet, så behøver det altså ikke at være udtryk for en 
specielt human indstilling hos ejeren. Det kan ligeså vel 
være et resultat af den kendsgerning, at funktionærer og 
arbejdere selv har disse mål og har midler i hænde til at 
søge dem opfyldt. Ejeren kan da ligeså godt medtage disse 
elementer i sin målsætning, således at virksomhedens poli
tik bliver tilrettelagt også under hensyn til dem. Dette vil 
også være mere realistisk. Ser man nemlig bort fra sådanne 
mål, må man se i øjnene, at en politik, der tilstræber mere 
snævre, ejerprægede mål, udsættes for at bryde sammen på 
grund af modstand fra funktionærer eller arbejdere. Ejeren 
tjener således sin egen sag bedst ved på forhånd i sin mål
sætning at tage i betragtning, at han ikke er enebestemmende, 
selvom han er ejer. En målsætning, der er velafbalanceret 
efter de på ejendommen repræsenterede interesser, og som 
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hviler på en realistisk bedømmelse af indflydelsens forde
ling, vil give det bedste sam arbejdsgrundlag og den vil være 
til større gavn for virksomhedens drift, end det tovtrækkeri, 
som let bliver karakteristisk for forholdene i en virksomhed, 
hvor ejer, funktionærer og arbejdere ensidigt søger at fremme 
egne mål og interesser. 

Men denne hensyntagen til andres mål gælder selvfølge
lig ikke ejeren alene, men også funktionær og arbejder. 
Uklarhed om det samlede mål for skovdriften parret med 

-funktionærernes betydelige indflydelse i kraft af deres 
sagkundskab har især tidligere medført en vis tendens til, 
at målet og valget af handlinger blev mere teknisk-biologisk 
- eller skal vi sige »forstligt« - præget end svarende til 
ejerens ønsker og behov. Det er jo morsommere for os 
forstmænd at drive et skovbrug af høj teknisk standard end 
at skulle distraheres af begreber som overskud og forrent
ning. Og den forstmand, der efterlader sig smukke og kom
plette kulturer og velplejede bevoksninger, har sat sig selv 
et mindesmærke, der langt overstråler den forstmand, der 
har drevet et økonomisk skovbrug og afleveret gode over
skud til ejeren. - Men i det lange løb og ikke mindst i vore 
dage, hvor penge og indtægter er kommet til at spille en 
større rolle for de private skovejere, kan der ikke være tvivl 
om, at forstmændene vil stå sig ved at få klarlagt ejerens 
mål for virksomheden som helhed. Erkendelsen heraf synes 
da også nærmest at være en selvfølgelighed for vore dages 
forstm'ænd. 

I det følgende skal vi se nærmere på målsætningsproble
merne fra ejerens synsvinkel og prøve at kaste lys over de to 
hovedproblemer: hvorledes formuleres et kombineret mål, 
og hvorledes kan der tilrettelægges en politik - planlægges 
- når det er et kombineret mål, der skal søges opfyldt? 

Vi begynder med at tilvejebringe en oversigt over tænke
lige mål. Oversigten, som jeg her skal give, er navnlig til
passet forholdene på et større dansk privatskovdistrikt. Men 
selv med denne indsnævring kan oversigten naturligvis ikke 
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blive udtømmende. Der er nemlig næsten ingen grænser 
for, hvilke mål en ejer kan have sat sig. På den anden side 
vil det formentlig være muligt at få de vigtigste typer af mål 
med, og det vil være tilstrækkeligt for en diskussion af mål
sætnings problemet. 

Det vil være naturligt at begynde med driftsøkonomiens 
klassiske mål, geuinstmaksimeringen. I den beskrivende øko
nomi har forudsætningen om, at producenterne tilstræber 
at maksimere deres gevinst stedse været et grundlæggende 
element i hypoteserne. Og i den vejledende driftsøkonomi 
har gevinstmaksimeringen været den vedtagne værdipræmis 
- ligesom »størst mulig nationalindkomst« har været det i 
velfærdsteorien . Selvom det må erkendes, at det i relation 
til praksis er for snæver en målforudsætning, kan der næppe 
være tvivl om, at det er et væsentligt element i målkomplekset 
for mange virksomheder. Dette er allerede en god begrun
delse for, at man også i undervisningen i driftsøkonomi ar
bejder med modeller, der bygger på gevinstmaksimeringen. 
Økonomiske modeller er abstraktioner, men det må som 
før nævnt kræves, at modellerne siger noget væsentligt om 
virkeligheden. Gevinstmaksimeringen er formentlig stadig 
et væsentligt mål. Hertil kommer som noget pædagogisk 
værdifuldt, at man ved hjælp af matematikkens differen
tialregning kan finde maksimum af en funktion, hvor ge
vinsten indgår som den afhængige formålsvariable - hvor
imod der ikke findes matematiske midler, ved hvis hjælp 
man kan maksimere to eller flere »afhængige« formålsvari
able. 

Hvad betyder nu gevinstmaksimering? I virkeligheden er 
der ikke tale om et entydigt begreb. I hvert fald er det nød
vendigt først at definere, hvad man forstår ved gevinst, og 
der må knyttes en hel del forudsætninger og forbehold til 
vedrørende ejerens økonomiske muligheder og perspektivets 
objektbetonede og tidsmæssige begrænsning. - Det vil imid
lertid føre for vidt at komme ind på disse spørgsmål her, og 
det skal blot beskrives, hvad der forstås ved gevinstmaksi-
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mering gennem et par konkrete eksempler med udgangs
punkt i den almindelige definition af gevinst som overskud
det ud over samtlige omkostninger. Vi kan illustrere dette 
ud fra to situationer: den ene, hvor der er tale om en med 
hensyn til objektet afgrænset disposition - og den anden, 
hvor der er tale om en tidsmæssigt afgrænset del af hele 
virksomheden. 

Som det første eksempel er vi stillet over for valget mellem 
to kulturmetoder. Ved den ene vil kulturen koste 3.000 kr. /ha, 
ved den anden 4.000 kr. /ha. Efter den første metode vil der 
efter 50 års forløb kunne høstes for 24.000 kr. træ, efter 
den anden vil hovedskovningen indbringe 30.000 kr. - i 
begge tilfælde netto på rod. Der ses bort fra tyndingshugster . 
- N år vi har gevinstmaksimeringen som mål, siger kriterie
funktionen, at vi skal vælge den kulturmetode, der giver 
maksimal kapitalværdi, altså maksimun af 

C 50 = H - K . (1 + P )50 

hvor H er hovedskovningsudbyttet, der kommer om 50 år, 
og K kulturudgiften. Beregnes kapitalværdien efter rente
foden 4 %, fås for den første kulturrnetode 2.780 kr. og for 
den anden metode 1.574 kr. Metode 1 giver altså under 
disse forudsætninger maksimal gevinst. - Beregner vi der
imod kapitalværdien med rentefoden 3 %' får vi i første 
tilfælde 10.848 kr. og i andet tilfælde 12.464 kr ., d.v.s. at 
metode 2 giver maksimal gevinst. 

Eksemplet viser rentefodens betydning for valget. Rente
foden giver udtryk for ejerens økonomiske situation, idet 
forudsætningen for beregningen er, at ejeren frit kan dis
ponere over kapital til den anvendte rentefod. Men rente
foden er også på anden måde en subjektiv størrelse, idet 
den skal være udtryk for den rente, ejeren anser for til
strækkelig stor. Ved fastsættelsen af rentefoden indføres der 
altså en subjektiv værdipræmis som udtryk for, hvorledes 
ejeren vurderer fremtidige indbetalinger i forhold til nutidige, 
men tillige som udtryk for andre subjektive vurderinger så-
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som risiko, værdifasthed - og måske andre værdier, som 
ejeren lader komme til udtryk gennem fastsættelsen af rente
foden . - Rentefoden er altså ikke ren og ikke målbar. Vi 
er hermed inde på et af de forhold, der bevirker, at gevinst
maksimering ikke er et entydigt og veldefineret begreb. 

Det ses, at selvom to ejere havde og kun havde gevinst
maksimeringen som mål, ville det ikke være ensbetydende 
med, at deres valg af handlingsalternativ blev ens. Kun 
hvis deres økonomiske situation og deres subjektive vurde
ring af rentefoden også var ens, kunne man vente, at de i 
samme valgsituation ville vælge ens - såfremt de iøvrigt 
handlede rationelt. 

I det næste eksempel betragter vi en ren skovejendom 
som helhed og dens overskud pr. tidsenhed, f.eks. pr. år. 
Gevinstmaksimeringen betyder her, at der tilstræbes maksi
malt internt overskud, d;v.s. maksimum af periodens ydelser 
minus periodens omkostninger. Dette overskudsbegreb kan 
også opfattes som forskellen mellem de periodiserede 
egentlige driftsindtægter (It) og de periodiserede egentlige 
driftsudgifter (Ug) korrigeret for ændringer i værdien af det 
»faste« produktionsapparat, den voksende skov. Det in
terne driftsoverskud kan altså skrives: 

hvor Vs og Vb er skovens værdi henholdsvis ved periodens 
slutning og dens begyndelse . N år vi må korrigere for denne 
værdiforskydning, skyldes det bl.a., at årets hugst jo f.eks . 
kan indebære betydelige kapitalhævninger eller kapitalop
sparinger, som selvfølgelig ikke kan indgå i gevinstbegrebet. 

Problemet er nu, hvordan disse værdier skal fastsættes. 
Man har i tidens løb navnlig hæftet sig ved to metoder, nem
lig realiseringsprincippet, hvorefter skovens værdi fastsættes 
efter den stående vedmasses værdi netto på rod, og brugs
værdiprincippet hvorefter skovens værdi opgøres som nu
tidsværdien af alle fremtidige nettoindbetalinger. J eg skal 
ikke komme ind på disse to principper, men blot konstatere, 



315 

at brugsværdiprincippet er i bedst overensstemmelse med 
gevinstmaksimeringen - i hvert fald når der er tale om 
gevinstmaksimering på lang sigt. 

Efter brugsværdiprincippet kan værdien ved periodens 
begyndelse skrives således: 

1=00 

Vb = I: (Ibt - Ubt) (1 + p)- t 
1 = 1 

hvor Ibt er indbetalingerne i perioden t og Ubt udbetalingerne 
l samme periode. Værdien ved periodens slutning bliver 
analogt: 

t = 00 

Vs = I: (ht - Ubt) (1 + p)- (t - 1) 

t - 2 

Forskellen mellem de to udtryk består i, at diskonterings
tiden for Vs er 1 år kortere, samt at det første års indbe
talinger og udbetalinger ikke indgår i Vs. Værdien ved perio
dens slutning kan derfor også udtrykkes ved Vb som 

hvor Il og Ul er indbetalinger og udbetalinger i første periode. 
I overensstemmelse med dette vurderingsprincip vil det 

da være logisk at udtrykke det interne driftsresultat udeluk
kende ved indbetalinger og udbetalinger, der jo netop 
periodiseres gennem korrektionen for værdiændringerne. 

Vi får altså: 

Ri = (Il - Ul) + (Vs - Vb) 

= (Il - Ul) + (Vb' (1 + p) - (lI - Ul) - Vb) 

= Vb' p. 

På denne måde bliver det interne driftsoverskud lig et 
års rente af brugsværdien ved periodens begyndelse. (Se 
iøvrigt Frits Jørgensen: Det økonomiske kretsløp i en skog
eiendom. Norsk Skogbruk, 1961). 

I relation til de periodevise driftsoverskud betyder ge-
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vinstmaksimeringen med andre ord igen en maksimering 
af kapitalværdien af samtlige fremtidige ind- og udbeta
linger fra skovejendommen. 

Her melder sig nu spørgsmålet om tidshorizonten. På 
grund af skovbrugets lange produktionstid og på grund af 
den nære forbindelse mellem de enkelte års hugstindtægter 
og værdien af det stående produktionsapparat får gevinst
maksimering i skovbruget kun nogen mening, når den op
fattes på langt sigt. Gevinstmaksimering på kort sigt - d.v.s . 
uden hensyntagen til fremtidige perioders gevinst - er et 
begreb, der er uforeneligt med et reproducerende skovbrug, 
når undersøgelsesobjektet er skovejendommen som helhed. 

Ved bedømmelsen især af det første eksempel på gevinst
maksimeringen, men også af det sidste, er det vigtigt at be
mærke, at vi har illustreret begrebet ved en problemstilling, 
der er revet ud af en større helhed. Vi har med andre ord 
konstrueret en beslutningsmodel, som er helt abstrakt på 
den måde, at den ikke tager den betragtede detailles afhæn
gighed af andre forhold inden for virksomheden i betragt
ning. I virkelighedens verden er der tale om meget komplice
rede afhængighedsforhold , som vi kan betegne som indre 
og ydre integrationer. Den enkelte kultur eller bevoksning 
er en integrerende del af skovhelheden, ligesom hele skov
arealet kan være en integrerende del af en større virksom
hed omfattende industri, landbrug m.v . Og da det er målet 
for virksomheden, vi taler om her, har begrebet gevinst
maksimering selvfølgelig kun en mening, når det er gevin
sten for hele den integrerede virksomhed, der tænkes på. 
Derfor er det resultat, man når til f.eks. ved den omtalte 
beslutning-smodel vedrørende kulturintensiteten kun be
tinget rigtigt, idet det må bedømmes i forhold bl.a . til skov
helheden. - Uden iøvrigt at komme nærmere ind på inte
grationsproblemet, som spiller en meget stor rolle i skov
bruget, skal jeg blot tilføje, at de heraf følgende modifika
tioner også - omend i mindre grad - gælder de efterfølgende 
målkomponenter. 
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Med gevinstmaksimeringen som eneste mål bliver der 
ved planlægningen ikke plads for specielle ønsker med hen
syn til betalingernes tidsmæssige fordeling. M en i regelen 
nødes skovejeren til at stille visse krav til likviditeten, og 
det vil derfor være naturligt at tænke på denne som et del
mål ved siden af lønsomheden. Dette mål kan tænkes ud
formet som mere eJler mindre elastiske skranker, navnlig i 
form af nedre grænser for likviditeten i forskellige perioder. 

Endvidere kan der af direkte økonomiske mål tænkes stil
let krav til sikkerhed, stabilitet og soliditet. Sådanne krav kan 
være udformet på forskellig måde. Der kan være tale om en 
kortsigtet sikkerhed udtrykt ved, at der til stadighed skal 
være et vist overskud af hugstmoden masse i skoven. Men 
stabilitetskravet kan også udformes på den måde, at man 
kræver konstant eller stigende brugsværdi, d.v.s. at værdien 
ved slutningen af perioderne til stadighed skal være større 
end begyndelsesværdierne. - Og der kan være udformet et 
krav til soliditeten på den måde, at forholdet mellem frem
medkapital og egenkapital ikke må overskride en bestemt 
grænse. Et ubetinget lønsomhedskrav kan jo nemlig godt 
medføre, at kreditmulighederne skal udnyttes stærkere, end 
ejeren i virkeligheden ønsker. 

Der er en sammenhæng mellem de her nævnte krav til li kvi
ditet, sikkerhed m.v. på den ene side og rentefoden på den 
anden side, og under visse omstændigheder ville det for
mentlig være muligt at lade disse delmål komme til udtryk 
gennem rentefoden . Dette hænger atter sammen med det for 
skovbruget særprægede forhold mellem produktionsapparat 
og produkt. Anvendes der nemlig en høj rentefod, vil det 
bl.a. medføre en lav omdriftsalder og stærk tynding og der
med en høj likviditet på kort sigt - men en mindre sikker
hed for indbetalinger på længere sigt. Anvendes en lav rente
fod, vil det omvendt betyde en ringere hugstindtægt i begyn
delsen og dermed en ophobning af vedmasse og altså på 
lang sigt en betydelig sikkerhed udtrykt ved stigende likvi
ditet. 
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Netop sådanne betragtninger svarer godt til det, rente
foden skal give udtryk for, nemlig ejerens økonomiske situa
tion og hans subjektive vurdering af fremtidige udbytter i 
forhold til nutidige. Den velhavende mand vil ofte lægge 
større vægt på stabilitet i forhold til kortsigtet likviditet, og 
han har også netop råd til at regne med en lav rentefod. Den 
kapitalsvage ejer nødes derimod til at lægge vægt på den 
kortsigtede likviditet, mens stabiliteten er en luksus, der for 
ham må komme i anden række; i overensstemmelse hermed 
er hans rentefod høj. 

Man har iøvrigt hermed en antydning af en behaviouri
stisk metode til bestemmelse af den enkelte ejers subjektive 
rentefod, når man foruden hans l>objektive« økonomiske 
situation også vil have hans subjektive vurdering med i den. 
Metoden går ud på, at man opstiller et antal alternative 
planer ud fra varierende rentefødder og alle på grundlag af 
lønsomhedsprincippet. Der gøres rede for planernes ind
virkning på likviditet og stabilitet, og man præsenterer der
efter alternativerne for ejeren. Den rentefod, der er anvendt, 
ved det alternativ, han vælger; kan da tages som udtryk 
for hans subjektive rentefod. 

Men trods den nære sammenhæng mellem rentefoden og 
de nævnte delmål må det dog nok erkendes, at rentefoden 
er for usmidig et redskab til at regulere alle de økonomiske 
krav med. Dette gælder især, hvis man vil forsøge på forhånd 
at udtrykke dem i rentefoden, uden man helt klart ved, hvor
dan dette kommer til at virke. Man kommer derfor næppe 
uden om en direkte hensyntagen til de nævnte delmål ved 
planlægningen . 

Som det sidste økonomisk prægede mål skal nævnes kra
vene til det eksterne, skattemæssige overskud. Der er ikke tvivl 
om, at skattemæssige overvejelser spiller en betydelig rolle 
for de fleste skovejere - vel oftest i form af ønsket om en 
såvidt mulig jævn skattepligtig indkomst. 

Foruden de her nævnte økonomisk prægede og mel' eller 
mindre målbare mål vil ejeren i de fleste tilfælde have en 
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række mål, som det kan være vanskeligt at udtrykke, men 
som alt efter forholdene kan spille en meget afgørende rolle. 

Lad os først nævne de helt personligt prægede såsom hen
syn til jagtudøvelse, glæden ved at se bevoksningerne trives 
og gro, de æstetiske nydelser i naturen, glæden ved at over
vinde vanskeligheder - at præstere noget, o.s .v. 

Men til disse umiddelbare konsumformål kommer så en 
række hensyn til de på ejendommen beskæftigede og til om
verdenen. Over for fLlnktionærerne kan det være ejerens 
mål, at de skal befinde sig godt, have gode leve- og arbejds
vilkår, og over for arbejderne kan han sætte sig som mål, at 
de skal føle sig trygge, være sikret helårsbeskæftigelse, føle 
glæde ved arbejdet o.lign. 

I relation til kolleger og standsfæller kan ejeren føle trang 
til at h ævde sin faglige prestige, f.eks . ved at kulturerne 
skal være gode og vækstkraftige, bevoksningerne velplejede, 
vejene gode og hele driften af faglig høj standard. 

I relation til samfLlndet kan ej eren have b ehov for en vis 
social prestige, så han får ry som en god og samfundsnyttig 
borger - eller han kan føle et idealistisk præget ansvar over
for samfundet. Dette kan give sig udtryk ved, at han f.eks. 
vil bevare skønhedsværdier og rekreative værdier, at han 
vil lade ejendommen stå åben for publikum, at han vil 
holde hånd over dyrelivet O.S.v. 

Om alle disse mål kan det siges, at deres oprindelse er 
vanskelig at efterforske. Der kan som sagt være tale om rent 
idealistiske og humane livsholdninger, men der kan også 
være tale om det kølige overlæg efter opskriften: hvis jeg 
ikke gør disse gode gerninger frivilligt, kan jeg blive tvunget 
til at gøre dem, fordi der findes andre grupper med en vis 
magt, - og så vil jeg hellere gøre det frivilligt, for at jeg så 
længe som muligt selv kan bestemme farten. Motiverne kan 
også være af indirekte økonomisk art: ved at behandle ar
bejdere og funktionærer godt, får jeg dem til at yde deres 
bedste til gavn for mig selv - og ved at behandle publikum 
godt, gør jeg reklame for mig selv og min virksomhed. 
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Man lægger mærke til, at der i alt dette - hvad motiverne 
end måtte være - ligger åbenbare muligheder for at få 
skovejeres, arbejderes, funktionærers - og endog samfun
dets - mål til at harmonere. De vil næppe nogensinde blive 
helt sammenfaldende - men det kan bringes derhen, at de i 
hvert fald ikke er i direkte modstrid med hinanden. Og dette 
er som før nævnt nyttigt - hvad enten årsagen til harmonien 
så er en magtbalance eller en god vilje til gensidig hensyn
tagen. 

Alt dette er spændende emner, som vi imidlertid for en 
stor del må overlade til psykologer og sociologer at udforske 
nærmere - og så håbe at resultaterne når frem tilos gen
nem en videreudvikling af organisationsteorien - og i et 
for andre forståeligt sprog. 

Indtil videre må vi blot i det konkrete tilfælde konstatere 
forholdene, som de er, og så koncentrere os om mulighe
derne for at udforme virksomhedens politik i overensstem
melse med en kombineret målsætning. 

Beslutninger i relation til kombinerede mål. 

Vanskeligheden ved at opstille rationelle beslutningsrno
deIler med henblik på kombinerede mål består i, at de 
mange forskelligartede mål er inkommensurable - de lader 
sig ikke måle i samme enheder - f.eks . kroner og øre. En 
anden vanskelighed består i, at de ikke er uafhængige af 
hinanden. Det ene mål vil ofte være påvirket af det andet. 
Selvom man derfor kunne finde en fælles målestok for 
målene, ville de altså normalt ikke være additive, så de på 
en simpel måde kunne bringes sammen i een beslutnings
funktion. 

Men lad os se på, hvilke muligheder der da står til rådig
hed: 

1) Trods de ovenfor anførte vanskeligheder er der gjort 
en række forsøg på at udarbejde en metodik, hvorved de 
enkelte delmål kan bedømmes under eet i relation til for
skellige mulige handlingsalternativer. Til illustration af 
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tankegangen skal jeg nævne en metode, der er udarbejdet 
af amerikanerne Clwrchman og Ackoff (An Approximate 
Measure of Value, 1954), og som går ud på, at man gennem 
en særlig procedure tildeler de enkelte delmål vægte efter 
deres vigtighed. Som ved al målsætning bliver der selvfølge
lig tale om en aldeles subjektiv vægttildeling, men ved at 
lade flere arbejde sammen om vægtfordelingen og ved suc
cessivt at bedømme de tildelte vægte mod hinanden, er det 
dog muligt at komme til et nogenlunde troværdigt resultat. 
Dernæst foretages der en bedømmelse af de forskellige 
handlings alternativer (politikker) i forhold til hvert enkelt 
mål, idet en politiks effektivitet med hensyn til hvert delmål 
beskrives ved et tal. Endelig multipliceres for hver politik 
effektivitetstallene med de tilsvarende måls værdier (vægte) 
og produkterne adderes. Man får da et samlet tal for en 
politiks effektivitet i forhold til det samlede mål. 

Metoden ser besnærende ud, og den fortjener, at der 
arbejdes videre med den. Men der knytter sig alligevel så 
store begrænsninger til dens anvendelighed, at man næppe 
skal vente sig alt for store praktiske resultater. 

2) En anden mulighed består i en metodik svarende til 
den, der anvendes ved lineær programmering, og som går 
ud på, at alle mål undtagen eet formuleres som begræns
ninger, mens det ene mål formuleres som et minimums
eller maximums-problem. Lad os som eksempel sige, at 
der er tre mål, nemlig gevinstmaksimering, nedre likvidi
tetsgrænse og et æstetisk mål vedrørende løvtræanvendelsen . 
Problemet løses da ved, at man tager de to sidstnævnte mål 
ind som begrænsninger, f.eks. således: det financielle over
skud må i ingen periode gå under 50.000 kr., og løvtræ
arealet må ikke gå under 30 % af det bevoksede areal. 
Inden for disse grænser findes den metode, der giver maksi
mal gevinst. - Det er ud fra denne tankegang, jeg har 
analyseret målsætningsspørgsmålet i artiklen »Målsætnings
problemer i skovbruget« (Da. Skovf. Tss.1961), men jeg har 
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dog navnlig brugt tankegangen til at vise, at gevinstmaksi
meringen godt kan trives sammen med andre mål. Deri
mod knytter der sig betænkeligheder til metodens anvendelse 
som beslutningsmodel. Metoden forudsætter nemlig, at be
grænsningerne er absolutte, hvilket næppe svarer helt til vir
keligheden. Det er vel snarere således, at målene står i et 
vist (om ikke proportionalt) forhold til hinanden, således at 
man f.eks. kun vil afvige fra maksimal gevinst til en vis 
grad for at opnå en bestemt likviditet eller opretholde et 
bestemt løvtræareal. 

Den lineære programmering er derimod en oplagt metode 
til løsning af visse delproblemer, hvor det drejer sig om at 
fordele absolut begrænsede produktionsfaktorer på forskel
lige anvendelsesområder. 

3) Som en tredie udvej kan nævnes den metode, vi i øje
blikket anvender ved planlægningsundervisningen i Dan
mark. Med udgangspunkt i et mål, der f.eks. består af tre 
komponenter vedrørende rentabilitet, likviditet og stabilitet, 
analyseres målene i relation til den foreliggende skovtilstand 
og til ejerens økonomiske forudsætninger. Billedlig talt ind
stiller vi kanonen i skudretningen, uden at vi er helt sikre 
på, hvor målet er. Så fyrer vi skuddet af og undersøger, 
hvor vi ramte - d.v.s. vi analyserer virkningerne af det 
første skud i relation til de tre målkomponenter. Vi er 
imidlertid sjældent helt tilfredse med resultatet, men hele 
beregningsmetodikken gør det muligt forholdsvis let at 
finde ud af, hvor der skal foretages justeringer for at komme 
målet nærmere. Vi justerer altså kanonens sigte og fyrer 
igen - og i de fleste tilfælde er vi allerede ved andet forsøg 
nået til en tilfredsstillende plan. Er dette ikke tilfældet, må 
der justeres endnu engang - o.S.V. 

Der er altså tale om en successiv approximation, som er 
forholdsvis let at gennemføre med beskedne hjælpemidler. 
Men metoden giver ikke fuld sikkerhed for, at der ikke 
findes et alternativ, der er endnu bedre end det, man ender 
med. 
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4) En fjerde udvej består simpelthen i, at man uden at 
forsøge en meget nøje analyse af de foreliggende mål gen
nemregner et stort antal mulige løsninger og viser, hvilken 
konsekvens hver enkelt løsning har i relation til hvert en
kelt mål. Man præsenterer så hele materialet for den, der 
skal træffe afgørelsen (ejeren), knytter en del kommentarer 
til og lader sluttelig ejeren træffe sit valg - alt efter forhol
dene med sagkyndig assistance. - Metoden har den fordel, 
at man ikke skal presse et meget konkret mål ud af ejeren, 
inden man starter planlægningen. Desuden vil det være 
meget lettere for ejeren at gøre sig sit mål klart, når han ser, 
hvilke muligheder der er til stede. - Den største ulempe ved 
metoden er, at den betyder et stort regnearbejde, og den 
lader sig derfor ikke gennemføre uden brug af elektroniske 
kalkulationsmaskiner - med mindre det drejer sig om små 
og overskuelige problemer. Med den stærke udvikling, der i 
de senere år har fundet sted vedrørende den elektroniske 
databehandling, vil metoden dog ikke volde problemer. 

Afsluttende bemærkninger. 
De senere års studium af målsætningsproblemerne har 

været meget frugtbart for den driftsøkonomiske forskning, 
og selvom der endnu er mange uløste problemer, er man 
dog kommet et godt skridt videre på vejen i dette brobyg
ningsarbejde mellem teori og praksis. 

Studiet af målsætningsproblemerne har relation både til 
forskningen, til fagets praktiske udøvere og til skovejerne: 

1) Med henblik på den skovøkonomiske forskning - og 
undervisning - kan dette studium vise, hvor tyngdepunk
terne bør lægges; det kan medvirke til at frigøre forskning 
og undervisning fra det ensidige udgangspunkt, som løn
somhedsprincippet hidtil har været, og medvirke til at gøre 
både den beskrivende og den vejledende teori mere virke
lighedsnær. 

2) Med henblik på fagets praktiske udøvere kan studiet 
af målsætningsproblemerne medvirke til en frigørelse fra 
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den ikke ukendte ide om, at skovbruget bærer sit mål i 
sig selv. Ideen om, at der eksisterer noget, som er spe
cielt »forstligt rigtigt« eller »forstligt forsvarligt« er en illu
sion, som ikke i længden er holdbar, ligesom den uop
hørlige stræben mod normalskovstilstanden, som ligger dybt 
i enhver forstmands hjerte, sjældent kan stå for en nær
mere granskning. Målsætningsstudiet skulle kunne medvirke 
til, at de praktiske udøvere søger et udgangspunkt for plan
lægning og dispositioner i det praktiske skovbrug som er 
mere realistisk end det traditionelle. 

3) Og med henblik på skovens ejere vil disse i højere 
grad end hidtil blive tvunget til at tænke over målet. Mål
sætningen er ejernes første og vigtigste opgave, og de har 
meget ofte svigtet denne opgave med det resultat, at skov
bruget undertiden bliver drevet mere efter forstmændenes 
hoved end i overensstemmelse med ejernes mål. 

Af disse tre punkter følger endelig, at målsætningsstudiet 
giver løfter om en nærmere forståelse og dermed et snævrere 
samarbejde mellem alle de til den enkelte skovejendom og 
til hele skovbruget knyttede personer og institutioner - alt 
til støtte for en yderligere effektivisering af vort erhverv. 
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LITTERATUR 

Joran Fries: Vårtbjorkens produktion i Svealand och sodra Norrland. 
Studia Forestalia Suecica. Nr. 14, 1964. 

På grundlag af materiale fra 92 prøveflader har FRIES sammenstillet 
en serie tilvækstoversigter. Prøvefladerne er kun målt en gang, men det 
,er registreret, hvorledes bevoksningens tidligere udvikling og behandling 
har været. Idet tidspunktet for tidligere udhugninger har været kendt, har 
man ved hjælp af årringsmålinger m.v. kunnet bestemme tilvæksten. 
Boniteten er fastlagt ved hjælp af bevoksningernes øvre højde, hvorved 
der i det pågældende arbejde forstås højden (bestemt på bevoksningens 
højdekurve) svarende til den aritmetiske middeldiameter for den største 
tiendedel af træerne, når disse ordnes efter faldende brysthøjdediameter. 
Tabellerne er angivet for tre boniteter, defineret ved en øvre højde ved 
50 år på 18, 22 og 26 m. Der er udarbejdet tabeller for flere hugststyrker. 

Foruden at være baseret på engangsundersøgelser adskiller metodikken 
sig også på anden måde fra de metoder, der normalt anvendes her i lan
det. Fries har udledt funktioner for diverse massefaktorers forløb . Den 
grundlæggende funktion vedrører diamelertilvæksten for det enkelte træ. 
Denne er bestemt som funktion af en række træ- og bestandskarakterer 
og har for hele materialet følgende form : 

log idP = - 1,5186 + 0,255 . log d + 0,679 . log i d5 - 0,476 . log G2 + 
G, + 0,118 . log - + 1,049' log h 50 - 0,0775 . log M 
G2 

hvor idP = Indekskorrigeret årlig diametertilvækst (mm /lO) 
id5 - i foregående 5-års periode 
d = diameter under bark (mm) 
G, = grundflade under bark i m 2/10 pr. ha før hugst 
G2 efter hugs t 
h.,o = boniteten i dm, 
M = højden over havet i m . 10. 

Efter at man har fastlagt et hugstprogram, kan man med udgangs
punkt i diameterfordelingen ved første hugst og diametertilvæksten forud 
for denne beregne sig til hele udviklingsforløbet. Fries ' arbejde fortsætter 
således den række af tilvækstoversigter baseret på regressionsanalytiske 
metoder, som blev påbegyndt af PETTER SON og NAsLUND. 

Tilvækstoversigterne ledsages af beregninger over det økonomiske ud
bytte ved forskellige behandlingsmetoder. 

Sammenligning mellem tabeller med forskellig hugststyrke viser, at 
stærk udhugning giver en noget mindre total volumenproduktion end 
svag hugs L, men samtidig meget større middeldiameter ved bevoksningens 
afdrift. Delte bevirker, at jordværdierne bliver betydeligt større ved 
.stærk hugst end ved svag. 
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I blandingsbevoksninger af vortebirk og dunbirk var dunbirkens 
diametertilvækst ved samme diameter og alder kun ca. 80 % af vorte
birkens. 

Af særlig interesse for danske læsere er måske et lille stykke i Fries' af
handling, som omhandler udhugningsintervallets indflydelse på tilvæk
sten. Fries giver en kort sammenfatning af en række forsøg anlagt i ung 
rødgran i Sydsverige af HENRIK CARBONNIER og KAJ MOLDENHAWER. Det 
drejer sig om ialt fire forsøgsserier, som anføres i Fries' tabel 7.10. Ta
bellen viser, at der ikke i noget tilfælde forekommer nogen tydelig tendens 
til mindsket tilvækst med stigende hugstinterval, til trods for at udhug
ningsudbyttet i almindelighed har andraget 60- 70 % af tilvæksten i 
undersøgelsesperioden. De hugstintervaller, der indgår i forsøgene er 1, 
2, 3 og 4 + år. (Derimod har den gennemsnitlige tilvækst i den under
søgte periode gennemgående været størst på de helt urørte parceller, når 
man medregner den naturlige afgang på disse). 

Erik Holmsgaard. 

BONDORFF, K., 1954: Skriften på vaggen. Vaxt-narings-nylt, årg. 
10, hft. 5, s. 1-4. 

KNIGHT, H. A. W., 1960: Fe r til it y problems at a forest nursery. 
Tree Planters' Notes. No. 43, October 1960, s. 19-21. 

BONDORFFS artikel handler om vor pligt til at bevare jordens 
humusindhold for på langt sigt at opretholde dens frugtbarhed. 
Jordens humusforråd er af stor betydning for dens fysiske egen
skaber. Den plantetilgængelige vandkapacitet vokser med humus
indholdet, og evnen til at Tastho!de vigtige næringsstoffer i plan
tetilgængelig form vokser ligeledes med humusindholdet. 

BONDORFF underbygger sin argumentation med nogle tal fra 
Askov forsøgsgård. På Askov findes der forsøgsarealer, som i ca. 
70 år udelukkende har fået tilført handelsgødninger. Til sammen
ligning findes der arealer, som i samme periode udelukkende er 
gødet med staldgødning. 

Indholdet af humus i jorden er bestemt i 1923, 1930 og 1942. 
For den såkaldte Askov lermark så tallene således ud: 

1923: 2.95 % - 1930: 2.77 % - 1942: 2.60 %. 
Disse tal viser en årlig formindskelse af jordens humusbehold

ning på 0.018 %. BONDORFF tilføjer, at arealerne hvert 4. år har 
været udlagt med græs »med da rav fi:iljande tiIlfi:irsel av organi
ska amnen tilI marken.« (1. c. s. 4). Videre meddeler BONDORFF, 

at humusindholdet også faldt i de staldgødede parceller. Fra 
1923 til 1942 var faldet dog kun halvt så stort som i de handels
gødede parceller. 

Ved en vurdering af problemets rækkevidde er det vigtigt, at 
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man også ser på de opnåede udbytter. Herom siger BONDORFF i 
1954 (s. 4): 

»Under de 60 år AskovfOrsoket pågått har det icke visat något 
tecket på avtagande produktivitet, och det ligger darfor snubblan
de nara till han ds att dra den slutsatsen, att har produktionen 
kunnat vidmakthållas i hela 60 år med enbart handelsgodsel, så 
går det nog också framdeles. Resonemanget ar detsamma som 
den man gjorde, som foll ned från 20:e våningen och nar han 
passerade 13:e våningen yttrade: »Det har går ju ganska bru.« 

BONDORFFS synspunkter deles af mange, og sådanne synspunk
ter har ført til, at der i jordbruget gøres en del for at øge jordens 
humusindhold. Man kan for eksempel næppe læse en håndbog 
eller en oversigtsartikel vedrørende planteskoledrift uden at 
træffe på vejledning om anvendelsen af kompost eller mellem
afgrøder af grøngødningsplanter. Søger man kontant oplysning 
om indflydelsen af kompost eller grøngødning på jordens humus
indhold, kommer man derimod ud for større vanskeligheder. Der 
er publiceret meget lidt om dette emne. 

r 1960 publicerede KNIGHT sin artikel, som handler om ind
flydelsen af et års grøngødningsdyrkning på jordens humus
indhold. Hans hovedkonklusion er, at det ikke er sandsynligt, at 
grøngødning alene kan øge jordens ,. humusindhold. Hans kon
klusion er baseret på en undersøgelse i en planteskole i det 
sydøstlige British Columbia. Han har undersøgt jordens humus
indhold i maj måned umiddelbart før grøngødningsafgrøderne 
blev sået, og i september måned året efter, det vil sige ca. 1 år 
efter at afgrøderne blev pløjet ned. Analyseresultaterne faldt 
sådan ud: 

Afgrøde 

Kløver . ... . ..... . . . . .... . 
Havre 
Hirse 

maj 1954 

1.021 
1.116 
1.276 

Humusindhold 010 

sept. 1955 

0.779 
1.009 
1.102 

Ændring 

- 0.242 
0.107 

- 0.174 

Tallene viser en entydig nedgang i jordens humusindhold efter 
grøngødskningen. Man kan næppe tillægge det nogen vægt, at 
nedgangen er størst efter bælgplanteafgrøden (kløver). Det skal 
dog nævnes, at erfaringerne fra visse tropeområder viser, at 
bælgplanteafgrøder kan forårsage en nedgang i jordens frugt
barhed, formentlig fordi omsætningen bliver for kraftig. 

Som man ser, ligger der en række problemer og venter på 
deres løsning. 

H. Holstener-Jørgensen. 



M U S eller M O S E G R I S E 
Vi har de mest effektive præparater til ud
ryddelse af disse skadedyr i skoven. 

Til mosegrise er Ratin's Tørpræparat 
både 100% effektivt og praktisk at arbej
de med. 

Vi har service-afdelinger over hele landet. 
Henvend Dem tilos og få alle oplysninger. 

';Itl ' ·gO 
Tlf. (01) 3438 80· ·Virginiavej 7 - København F. 

VI ER KØBERE TIL: 

Kævler i bøg 

E. Graven's Planteskole 
Hamted pr. Honens 

nr. Hansted 46 

Skov-, lA- og Hækplanter samt 
Planter til Vildtremiser 

Planteokolen er tilsluttet Herkolllltkontrollen 
med Skov&. OS planter 

FORENINGEN 
DANSKE STAVEFABRIKERS 

FÆLLESKONTOR 

AABOULEVARO S • KØBENHAVN V 
TELEF.: CENTRAL 14875 

TELEGRAM-ADR.: STAVKONTOR 

Hyllinge Træindustri A/S 

T1f. Hyllinge 64 

Skovplantør 
I bedste plOYfllllense, 

prima h,lltete, 

et righoldigt sortiment 

store og 1m' partIe'. 

Skovfrøet levens al Slalllllkoven~ PlaDteav ..... doD. PlaDtskolerne Oll aalpkoDloret er 
tllaluttet HerkomalkoDtrolleD med Rovl ... Oll -pl.DIer. VI ""er Dem &erno et dlbud IlA 

Derea forbrua akrtftllgt eller ved beaet. 



PART 

Partner R14 vejer kun 8.0 
kg incl. sværd og kæde. 
Trods den lave vægt har 
den en fantastisk kraftig 
og pålidelig konstruktion . 
Alle R14 har kvistnings
rulle og en omfattende 
værktøjsudrustning som 
standard. 

Partner R14 med 4.7 HK 
(DIN) motor er markedets 
stærkeste Jetvægtssav. 
Den er ualmindelig hur
tigskærende og slidstærk. 
Har perfekt balance og 
letter deffor arbejdet i alle 
stillinger. 

Partner R14 har en grun .. 
dig gennemprøvet kan· 
struktion som garanterer 
sikker og økonomisk drift 
med bl. a. automatisk 
kædesmøring, Til Deres 
tjeneste står desuden en 
landsomfattende forhand
ler- ogserviceorganisation 

Forhandlere: JYLLAND: Otto R. Nielsen, Nr. Sundbv· tlf. 34222 • Mele:. N", C. Nielsen, Tvorup pr . Thisted· lif. Vang 4 • Randers 
Værklø jsmagasin, Randers -tlf.21777 • HOlsensVærklcjsmag asin , Horsens - tlf.26211 • Mek. M ikkelsen. Nr . Torv2.Vejle - 111. .1212 
Andr . Petersen, Aabenraa - tlf. 23221 FYN : Harald Nyborg . Odense - tlf. 121249 LOLLAND- FALSTER: A. Jessens eflf. Nykøbing F. 
tlf. 850011 SJÆLLAND: A. Larsens eli f. Næstved - tlf. 72 0145 . Mek . Johs. larsen. Toksværd - IIf . Toksværd l 1 ~ • L. Ulrichs I.senkram. 
Slagelse - tlf. 520001 . Glumso Isenkram AlS. Glumsø - tlf . Glumsø 73 • EjMr Christensen. Ringsted · lif . Ringsted 1050 ' A . M . Bjørns eltf. 
Holbæk· tlf. Holbæl( 21 00· Jorgen Augsbu f'g. Køge' tlf. Køge 2500 . GyUi~ : Fo tkmann. Jyderup · tlf. Jvderup 64 . Mek . Aksel Jacobsen. 
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Griffenleldtgadt 4 -lU 25 50 • Carli . Boeck, GI. Kongevej 23 · CE 9196 . Johs. Fog, Hovedgaden 45, Lyngbv' l if , 871001 , 




